CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 07ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PA RANÁ,
REALIZADA EM 18 DE MARÇO DE 2014.

ATA Nº. 15/2014

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes
Filho e Secretariado pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir
elencados: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Élio
José Janoni, Fernando Vanuchi Peppes, Márcia de Souza Soares, Rafael Haddad Manfio, Rodrigo
Marconcin e Vanildo Felipe Sotero. Havendo quorum regimental a Presidência iniciou a Reunião
com a apresentação das Atas 12, 13 e 14/2014 sendo todas aprovadas por unanimidade de votos,
com dispensa de leitura pelo Plenário. Fizeram uso da Tribuna Livre os cidadãos Marçal
Guerreiro do Amaral Campos e Gaspar Milleo do Prado. Também usou da palavra o Diretor da
Viação Procopense, a convite, Dorival Bortoto. Na Ordem do Dia constaram as seguintes
matérias: PROJETOS DE LEIS EM SEGUNDA VOTAÇÃO :  Projeto de Lei 007/2014 –
Angélica Olchaneski, que dá nova redação ao “caput” do Artigo 1º, inciso II, artigo 5º e artigo 9º
da Lei 714/2011, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de
terceira. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO : Projeto de Lei Complementar 001/2014 –
Executivo Municipal, que autoriza o Executivo a prorrogar o prazo de cessão de direito real de
uso do imóvel, concedido pela Lei Complementar nº 102/04 à Companhia Iguaçu de Café Solúvel,
aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei Complementar
002/2014 – Executivo Municipal, que autoriza o Executivo Municipal a estabelecer servidão de
passagem perpétua em fração ideal necessária de imóvel do Município e dá outras providências,
aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 026/14 – Executivo
Municipal, que autoriza abertura de Crédito Adicional Especial no valor de até R$330.000,00 no
exercício financeiro de 2014, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto
de Lei 027/14 – Executivo Municipal, que autoriza abertura de Crédito Adicional Especial no
valor de R$27.000,00 no exercício financeiro de 2014, aprovado por unanimidade de votos em
primeira votação. Projeto de Lei 029/14 – Executivo Municipal, que autoriza abertura de crédito
adicional suplementar no valor de até R$180.000,00 no exercício financeiro de 2014, aprovado
por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 030/14 – Executivo Municipal,
que autoriza abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$277.000,00 no exercício
financeiro de 2014, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei
034/14 – Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Especial no valor de R$27.000,00 no orçamento do Município de 2014, aprovado por
unanimidade de votos em primeira votação. PROJETOS DE LEI EM APRESENTAÇÃO :
Projeto de Lei 008/2014 – Angélica Olchaneski, que autoriza conceder remissão do pagamento
do IPTU e dá outras providências, retirado da pauta pela autora. PEDIDO DE INFORMAÇÃO :
Protocolo 096/14 – Fernando Peppes, que solicita informações sobre a estruturação do Conselho
de Usuários de Transporte de Passageiros de Cornélio Procópio, aprovado por unanimidade de
votos em votação única. Protocolo 097/14 – Luiz Carlos Amâncio, que solicita informação sobre
processo licitatório da Estrada do Catupiri, aprovado por unanimidade de votos em votação única.
REQUERIMENTO : Protocolo 105/14 – Angélica Olchaneski, que requer que seja aplicado de
forma correta aos servidores públicos do município o adicional por tempo de serviço conforme
preleciona o artigo 119 parágrafos 1º e 2º da Lei nº 216/94 – Estatuto dos Servidores Público
Municipal, aprovado por unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÃO : Protocolo
086/14 – Bruno Magalhães – que indica melhorias na Escola Municipal Ângelo Mazzarotto.
Protocolo 087/14 – Vanildo Sotero –que indica operação tapa buraco em toda extensão do Bairro

           CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

Florêncio Rebolho. Protocolo 088/14 – Vanildo Sotero –que indica operação tapa buraco em
toda extensão do Conjunto União. Protocolo 089/14 – Vanildo Sotero –que indica operação tapa
buraco em toda extensão do Bairro Fortunato Sibim. Protocolo 090/14 – Edson Ducci Ferreira,
que indica recape asfáltico com urgência em via do Conjunto Padre Paulo Broda. Protocolo
091/14 – Edson Ducci Ferreira, que indica instalação de uma torneira na Praça do Conjunto
Fortunato Sibim. Protocolo 092/14 – Bruno Magalhães, que indica a reforma na quadra da
Escola Municipal Com. Gino Azzolini. Protocolo 093/14 – Márcia de Souza Soares – que indica
melhorias na Praça da Vila América, Protocolo 094/14 – Márcia de Souza Soares e Élio José
Janoni – que indica recape asfáltico na Av. Minas Gerais. Protocolo 095/14 – Márcia de Souza
Soares e Élio José Janoni – que indica revitalização da malha asfáltica ligando a Av. da
Integração até a XV. De Novembro. Protocolo 098/14 – Luiz Carlos Amâncio – que indica
lixeiras na Feira Livre. Protocolo 099/14 – Luiz Carlos Amâncio –que indica melhorias na Vila
Santa Terezinha. Protocolo 100/14 – Rodrigo Marconcin –que indica a limpeza de todas as
galerias de águas pluviais do Conjunto União. Protocolo 101/14 – Rafael Haddad Manfio – que
indica limpeza da cobertura do ponto de ônibus localizado na Av. XV de Novembro, em frente ao
Estacionamento London. Protocolo 102/14 – Rafael Haddad Manfio –que indica a instalação de
postes de iluminação pública, roçagem, capina e arborização da Praça do Conjunto João Rocha.
Protocolo 103/14 – Márcia de Souza Soares – que indica providências para melhorar o tráfego
de ônibus em frente à Faculdade Dom Bosco. Protocolo 104/14 – Rafael Haddad Manfio – que
indica a instalação de redutor de velocidade na R. Presidente Washington Luiz, entre as ruas
Marechal João B. Mascarenhas e General Euclides Zenóbio da Costa e reforce a sinalização viária
nestes cruzamentos. Protocolo 106/14 – Fernando Peppes – que indica melhorias no Posto de
Saúde do Jd. Progresso. Protocolo 107/14 – Fernando Peppes – que indica recape asfáltico em
diversas ruas do Jd. Progresso. Protocolo 108/14 – Angélica Olchaneski – que indica a colocação
de quebra-molas na rodovia da Integração em frente ao CAIC. Nada mais havendo a tratar, a
Presidência encerrou a presente reunião, da qual se lavrou esta Ata nas normas regimentais.*****